PAGE

[image: image1.jpg]

___________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
 Хурала представителей сельского поселения сумон
Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва
     От «23»  декабря 2022 г.             с. Ак-Даш                                       № 62
О  бюджете сельского поселения сумон Ак-Дашский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва и Положением «О бюджетном процессе сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва»  Хурал представителей сельского поселения  сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва   РЕШИЛ:

        Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва» (далее – бюджет поселения) на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 4026,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сумона в сумме 4026,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 и 2025 годы:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 4116,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4154,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 4116,0тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7,4 тыс. рублей.

3) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 4154,0 тыс. рублей. в том числе условно утвержденные расходы в сумме 16,5
 тыс. рублей.
Статья 2.Доходы бюджета поселения на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из муниципального бюджета на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению и на плановый период на 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Статья 3. Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита

1. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению.
Статья 4.Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить  общий объем  бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2023 год в сумме 4026,9 тыс.рублей;
2) на 2024 год в сумме 4116,0 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 4154,0 тыс.рублей.

2.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям , группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

2) на 2024 и 2025 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению.

3. Утвердить  ведомственную  структуру расходов бюджета поселения:

1) на 2023 год, согласно приложению 7 к настоящему Решению

2) на 2024 и 2025 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 5.Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Республики Тыва и муниципальных учреждений
1. Органы местного самоуправления администрация сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждениях.

Статья 6. Резервный фонд сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва
Установить, что в расходной части бюджета поселения предусматривается резервный фонд сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва на 2023 год в сумме 4,0 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 4,0 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 4,0 тыс.рублей.

        Статья 7. О казначейском сопровождении средств, включаемого  о бюджете сельского  поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва

        1. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении следующих средств:

получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Администрации сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

           Казначейское сопровождение осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому Финансовым управлением Сут-Хольского кожууна Республики Тыва

Статья 8. Особенности исполнения бюджета поселения на 2023 год

1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из кожуунного бюджета бюджету поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.
2. Администрация сельского  поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в бюджет поселения против сумм, установленных статьями 1 и 2 настоящего Закона, привлекать кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Предоставить в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов сельское поселение сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва в целях исполнения бюджета поселения право привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения от имени администрации сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва предоставить Финансовому управлению Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального района «Сут-Хольского кожууна Республики Тыва».
Статья 9. Порядок вступления в силу настоящего Решения

Данное  решение вступает в силу и действует согласно части 1 статьи 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации .
Глава сумона- председатель Хурала
представителей сельского  поселения
сумон Ак-Дашский Сут-Хольского
кожууна Республики Тыва

 А.П.Ондар

Тыва Республика

Сут-Хол кожууннун

 кодээ чуртакчылыг чери

Ак-Даш сумузунун

  толээлекчилер Хуралы

Республика Тыва

Сут-Хольский кожуун

 Хурал представителей

сельского поселения

сумон Ак-Дашский

PAGE